




Presenti per l’Amministrazione: il Sindaco e l’Assessore Leggio Mariano; 
Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 18:15;
Ad inizio di seduta presenti n. 9 consiglieri, risulta assente il consigliere Colantoni Daniela ( Per 
motivi familiari);
La  seduta  viene  svolta  nel  rispetto  delle  norme  igienico  sanitarie  contenute  nel  decreto  del 
Presidente del Consiglio;

IL PRESIDENTE

Introduce  il  punto  all’ODG  avente  ad  oggetto:  Lettura  ed  approvazione  verbali  seduta  del 
06.03.2020, e dà lettura degli oggetti degli stessi;

Il Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali n. 1 e n. 2  della seduta del 06.03.2020 che 
vengono  approvati con la seguente votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina) 
Contrari: n. 0

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione del verbale n. 3 e n. 4 della seduta del 
06.03.2020 che vengono  approvati con la seguente votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina) 
Contrari: n. 0
 
Infine il Presidente pone ai voti il verbale n. 5 che viene approvato ad unanimità di voti favorevoli  
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.9;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 06.03.2020;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali della seduta del 06.03.2020.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG avente ad oggetto: “Rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa 
depositi e prestiti s.p.a. (Circ. n.1300/2020)”.

Dà lettura della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile e dal 
parere favorevole del Revisore Unico e passa la parola al Sindaco che la illustra;
Si allontana il Consigliere Pintavalle Carmelina, presenti n. 8 Consiglieri;
Rientra il Consigliere Pintavalle Carmelina, presenti n. 9 Consiglieri;
Il Sindaco motiva l’atto dicendo che con le rinegoziazioni dei mutui si potranno avere più risorse in 
una situazione straordinaria che si sta vivendo e che comporterà l’assunzione di opere straordinarie. 
Una  parte  delle  risorse  che  si  libereranno  saranno  utilizzate  per  la  rete  idrica,  perché  una 
manutenzione maggiore ci consentirà di risparmiare sulle riparazioni;
In parte si investirà sull’impianto fotovoltaico e quindi risparmiare sulle spese ed avere in futuro più 
risorse economiche;
Cita altri interventi fatti in questa direzione;
In questa logica si inserisce la rinegoziazione che si augura possa dare supporto e slancio alla città 
di Isnello, che probabilmente potrà trasformare la necessità in opportunità, ritenendo che i giovani 
possano rimanere ed investire nel territorio con nuove imprese;
Finito  l’intervento,  il  Presidente  pone ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  oggetto:  “Rinegoziazione  dei  prestiti  concessi  dalla  Cassa 
depositi e prestiti s.p.a. (Circ. n.1300/2020)”, ed atti contabili alla stessa acclusi;
Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  dal  Responsabile  del  servizio 
finanziario;
Visto il parere a firma del Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1. di  rinegoziare,  attraverso  l’apposito  applicativo  informatico  di  gestione  messo  a 
disposizione dalla Cassa DD.PP. Spa, il residuo debito al 1° gennaio 2020 dei n. 5 mutui di 
cui alla tabella A in premessa, individuati nell’elenco reso noto dalla Cassa DD.PP. Spa 
nella sezione dedicata del portale internet, alle condizioni riportate in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate;

2. di dare atto  che l’operazione  di rinegoziazione sarà perfezionata mediante la  stipula  tra 
l'ente e la Cassa depositi  e prestiti  S.p.a.  di un contratto  secondo lo schema allegato al 
presente atto sotto la lettera “A”;

3. di dare atto che sono rispettate tutte le disposizioni normative del TUEL applicabili alla 
rinegoziazione;



4. di iscrivere le rate nella parte passiva del bilancio, per il periodo di anni considerato nel 
relativo  piano  di  ammortamento,  nonché  di  soddisfare  per  tutta  la  durata  dei  mutui 
medesimi i presupposti di impignorabilità delle somme destinate al pagamento delle rate 
previsti dall’art. 159, c. 1, lett. b), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5. di  dare  atto  che  la  posizione  debitoria  dell’Ente,  prima  e  dopo  il  completamento 
dell’operazione, rispetta il limite stabilito dall’art. 204, c. 1, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche; 

6. di prendere atto che il Tesoriere, ai sensi di legge e sulla base delle indicazioni contenute 
nell’atto  di  delega,  eseguirà  i  pagamenti  di  cui  trattasi  anche  in  assenza  del  relativo 
mandato;

7. di impegnarsi,  alla scadenza del vigente contratto di Tesoreria,  a far assumere al nuovo 
Tesoriere tutti gli obblighi nascenti dalla presente deliberazione e a comunicare alla Cassa 
Depositi e Prestiti la ragione sociale del nuovo Tesoriere;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  determina  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente quale minore spesa sugli esercizi 2020-2022 e 
successivi  pari  alla  ridotta  rata  di  ammortamento  derivante  dall’operazione  di 
rinegoziazione del mutuo;

9. di riservarsi successivamente al perfezionamento del contratto di apportare al bilancio di 
previsione 2020-2022 le opportune variazioni; 

10. di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  gli  adempimenti  connessi  alla 
realizzazione del presente provvedimento;

Il Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità;

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Si  passa  a  trattare  il  punto  all'ODG  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020/2022 ai sensi dell'art.175 del D. Lgs. 267/2000”  e dà lettura della proposta di 
deliberazione corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile e dal parere del 
Revisore Unico.

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione;
Illustra la proposta la Dott.ssa Schimmenti, Responsabile del Servizio Finanziario, dicendo che la 
variazione riguarda le entrate relative all’emergenza COVID-19;
Il Sindaco: sull’emendamento, precisa che  si tratta del 2° bando della misura 6.6.1. relativo agli 
interventi  che  potranno  essere  fatti  sul  patrimonio  boschivo  e  le  somme  sono  finalizzate  alla 
progettazione;
Il Consigliere Grisanti Maria: chiede un chiarimento su alcune variazioni di bilancio;
Dr.ssa Schimmenti: fornisce il chiarimento richiesto, dicendo che si tratta di alcuni aggiustamenti 
delle spese del personale che non portano a nuove spese;

Finiti gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta, integrata con l’emendamento prot. 2920 
del 18.05.2020, che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020/2022 ai sensi dell'art.175 del D. Lgs. 267/2000”;
Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario e il parere favorevole del Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 

cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa        572.370,99              0,00              0,00        572.370,99

Avanzo di amministrazione 2020              0,00              0,00              0,00              0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2020
2021
2022

         9.500,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

         9.500,00
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2020
2021
2022

        73.099,89
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        73.099,89
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

       711.722,65
       711.722,65
       715.770,00

     1.378.004,35

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       711.722,65
       711.722,65
       715.770,00
     1.378.004,35

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022

Cassa

     1.278.059,77
     1.209.050,14
     1.213.339,90
     1.579.698,76

        29.300,00
             0,00
             0,00

        29.300,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.307.359,77
     1.209.050,14
     1.213.339,90
     1.608.998,76

Titolo 3: Entrate extratributarie 2020        391.846,00              0,00              0,00        391.846,00



2021
2022

Cassa

       373.600,00
       339.050,00
       758.129,98

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       373.600,00
       339.050,00
       758.129,98

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

     2.105.905,10
     3.168.907,46
     1.825.510,83
     3.495.544,55

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.105.905,10
     3.168.907,46
     1.825.510,83
     3.495.544,55

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

       350.000,00
       150.000,00
       150.000,00
       391.364,59

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       350.000,00
       150.000,00
       150.000,00
       391.364,59

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.928.939,53

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.928.939,53

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022

Cassa

     6.823.502,20
     7.516.649,04
     6.147.039,52
    10.104.052,75

        29.300,00
             0,00
             0,00

        29.300,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     6.852.802,20
     7.516.649,04
     6.147.039,52
    10.133.352,75

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

     2.317.842,53
     2.216.264,36
     2.182.920,19
     2.897.637,30

       115.620,00
             0,00
             0,00

       115.620,00

        88.820,00
             0,00
             0,00

        88.820,00

     2.344.642,53
     2.216.264,36
     2.182.920,19
     2.924.437,30

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

     2.483.154,99
     3.268.257,46
     1.926.510,83
     4.236.985,29

         2.500,00
             0,00
             0,00

         2.500,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.485.654,99
     3.268.257,46
     1.926.510,83
     4.239.485,29

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

       119.135,89
       128.758,43
       134.239,71
       298.019,04

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       119.135,89
       128.758,43
       134.239,71
       298.019,04

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     2.019.763,96

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     2.019.763,96

TOTALE USCITE

2020
2021
2022

Cassa

     6.823.502,20
     7.516.649,04
     6.147.039,52
     9.452.405,59

       118.120,00
             0,00
             0,00

       118.120,00

        88.820,00
             0,00
             0,00

        88.820,00

     6.852.802,20
     7.516.649,04
     6.147.039,52
     9.481.705,59

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       651.647,16

       -88.820,00
             0,00
             0,00

       -88.820,00

        88.820,00
             0,00
             0,00

        88.820,00

             0,00
             0,00
             0,00

       651.647,16



2) di comunicare e di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell' art. 
18 del vigente Regolamento di Contabilità, la deliberazione di Giunta Comunale n.33 in data 
03/04/2020, avente ad oggetto: “Variazione di Bilancio 2020/2022 per utilizzo risorse statali da 
destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare in relazione  all'emergenza COVID-19", 
come da allegato b);

3) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli  artt.  162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che  si  allega  sotto  la  lettera  c)  quale  parte 
integrante e sostanziale;

4) di integrare a seguito dell’emendamento le suddette variazioni con la seguente: 

1.01.02 - 2.000,00 (CO/CA);
9.02.02 + 2.000,00 (CO/CA) 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175 
comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000;

Il Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità;

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG avente ad oggetto: “Scioglimento consensuale della Convenzione per la 
gestione associata del servizio di segreteria comunale tra il Comune di Montemaggiore Belsito ed il  
Comune di   Isnello”,  dando lettura  della  proposta,  presentata  dal  Sindaco,  corredata  dal  parere 
favorevole per la regolarità tecnica.

Illustra la proposta, corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica; 

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Scioglimento consensuale della Convenzione 
per  la  gestione  associata  del  servizio  di  segreteria  comunale  tra  il  Comune di  Montemaggiore 
Belsito ed il Comune di  Isnello”.
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica sulla stessa espresso;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1. Procedere  allo  scioglimento  della  convenzione,  mediante  risoluzione  consensuale,  per  la 
gestione  associata  del  servizio  di  segreteria  comunale  tra  il  Comune di  Montemaggiore 
Belsito ed il Comune di  Isnello, sottoscritta in data 10 gennaio 2019;

2. Stabilire la data del 31.05.2020, quale termine ultimo di efficacia della convenzione de qua, 
tenendo  comunque  conto  degli  adempimenti  come  per  legge,  e  della  presa  d’atto  del 
Ministero  dell’Interno  –  ex  Agenzia  autonoma  per  la  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari 
comunali e provinciali;

3. Trasmettere il presente provvedimento:
- alla  Prefettura – U.T.G. (Ufficio Territoriale del Governo) di Palermo - ex Ages 

(Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali);
- Al Comune capo-convenzione di Montemaggiore Belsito (PA);

Il Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità;

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 9
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0
Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE



D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Al termine il Presidente dà la parola al Sindaco per alcune comunicazioni sul COVID-19.
Il Sindaco ringrazia tutti, il Consiglio intero, in particolare i Consiglieri di minoranza per lo spirito 
di collaborazione.
Alle ore 19:00, il Presidente dichiara chiusa la seduta.


